
Wijziging Regeling beperkingsgebieden bluetongue 2006

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
30 maart 2007, nr. TRCJZ/2007/1113,
houdende wijziging (38) van de Rege-
ling beperkingsgebieden bluetongue 2006

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op richtlijn 2000/75/EG van de
Raad van de Europese Unie van
20 november 2000 tot vaststelling van
specifieke bepalingen inzake de bestrij-
ding en uitroeiing van bluetongue
(PbEU L 327), en artikel 10, eerste lid,
van richtlijn 90/425 van de Raad van de
Europese Unie van 26 juni 1990 inzake
veterinaire en zoötechnische controles
in het intracommunautaire handelsver-
keer in bepaalde levende dieren en
produkten in het vooruitzicht van de
totstandbrenging van de interne markt
(PbEU L 224);
Gelet op de artikelen 17, 18, 29, 30, eer-
ste en derde lid, en 31 van de Gezond-
heids- en welzijnswet voor dieren;

Besluit:

Artikel I
De Regeling beperkingsgebieden blue-
tongue 20061 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 4, derde lid, komt te luiden:

Het verbod, bedoeld in het eerste lid,
is niet van toepassing op herkauwers die
binnen een bedrijf worden verplaatst
van een gebied naar een ander gebied.

B
Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:

Het eerste lid, onderdeel b, komt te
luiden:
b. naar een buiten Nederland gelegen
locatie, gelegen in een in bijlage I bij
beschikking 2005/393/EG, onder
‘Gebied F’ beschreven deel van België,
Frankrijk, Duitsland en Luxemburg.

Het tweede lid komt te luiden:
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers vanuit het
gebied door het gebied, bedoeld in bijla-
ge I, zonder dat in dit gebied wordt
gelost of halt gehouden, rechtstreeks
naar het gebied, bedoeld in bijlage II,
mits de dieren en het vervoermiddel op
de plaats van lading of in elk geval voor
binnenkomst in het gebied, bedoeld in
bijlage I, een behandeling hebben onder-
gaan met geregistreerde, toegelaten of
vrijgestelde middelen ter wering van
vectoren, overeenkomstig het voorge-
schreven gebruik.

3. 

1. 

2. 
2. 

Het derde lid komt te luiden:
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers, voor zover
deze dieren niet oorspronkelijk afkom-
stig zijn uit het gebied, bedoeld in bijla-
ge I, uit het gebied, naar een bestem-
ming buiten Nederland, niet zijnde een
bestemming gelegen in een in bijlage I
bij beschikking 2005/393/EG, onder
‘Gebied F’ beschreven deel van België,
Frankrijk, Duitsland en Luxemburg, mits:

voldaan wordt aan bijlage II, onder-
deel A, bij beschikking 2005/393/EG;

het land van bestemming voorafgaand
aan het vervoer het vervoer heeft goed-
gekeurd;

voor zover het vervoer naar een lid-
staat, IJsland, Liechtenstein of Noorwe-
gen betreft, het certificaat dat de dieren
vergezelt, voldoet aan artikel 5, tweede
lid, van beschikking 2005/393/EG;

voor zover het rechtstreeks vervoer
naar een derde land betreft, het certifi-
caat dat de dieren vergezelt voldoet aan
de eisen die het derde land stelt, en

voor zover het vervoer naar een derde
land door een lidstaat betreft, wordt vol-
daan aan de onderdelen c en d.

C
Artikel 8 wordt als volgt gewijzigd:

In onderdeel a worden ‘vervoer, en’
vervangen door: vervoer;.

Onder de vervanging van de punt aan
het slot van onderdeel b door ‘, en’
wordt een onderdeel toegevoegd, luiden-
de:
c. de dieren en het vervoermiddel op de
plaats van lading of in elk geval voor
binnenkomst in een gebied een behande-
ling hebben ondergaan met geregistreer-
de, toegelaten of vrijgestelde middelen
ter wering van vectoren, overeenkom-
stig het voorgeschreven gebruik.

D
Artikel 9 komt te luiden:

Artikel 9
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eerste
lid, is niet van toepassing op het recht-
streekse vervoer van herkauwers uit een
gebied naar een:

slachthuis gelegen in het gebied,
bedoeld in bijlage II, of

slachthuis buiten Nederland, gelegen
in een in bijlage I bij beschikking
2005/393/EG, onder ‘Gebied F’
beschreven deel van België, Duitsland,
Frankrijk en Luxemburg.

E
Artikel 10 komt te luiden:

3. 
3. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

1. 

2. 

a. 

b. 

Artikel 10
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eerste
lid, is niet van toepassing op het vervoer
van herkauwers uit een gebied naar een
bedrijf:

gelegen in het gebied, bedoeld in bij-
lage II, of

buiten Nederland, gelegen in een in
bijlage I bij beschikking 2005/393/EG,
onder ‘Gebied F’ beschreven deel van
België, Duitsland, Frankrijk en Luxem-
burg, waar ingevolge artikel 6, eerste
lid, onderdeel c, van richtlijn 2000/75/
EG maatregelen zijn getroffen;
mits:

de te verplaatsen herkauwers overeen-
komstig artikel 2bis, onderdeel a, onder
ii, tweede gedachtestreepje, van beschik-
king 2005/393/EG, zijn getest;

de houder er voor zorg draagt dat
degene die de monsters neemt ten
behoeve van de test, bedoeld in onder-
deel i, schriftelijk verklaart op welke
datum en op welk tijdstip bij welke her-
kauwers de monsters zijn genomen;

de uitslag van de test, bedoeld in
onderdeel i, en de verklaring, bedoeld in
onderdeel ii, gedurende 6 maanden op
het bedrijf waarvan de herkauwers wor-
den afgevoerd wordt bewaard;

een kopie van de uitslag van de test,
bedoeld in onderdeel i, en een kopie van
de verklaring, bedoeld in onderdeel ii,
voorafgaand aan het vervoer aan de
Algemene Inspectiedienst wordt verzon-
den, en

de te verplaatsen herkauwers en de
vervoermiddelen voorafgaand aan het
vervoer een behandeling hebben onder-
gaan met geregistreerde, toegelaten of
vrijgestelde middelen ter wering van
vectoren, overeenkomstig het voorge-
schreven gebruik.

F
Artikel 11 komt te luiden:

Artikel 11
Het is verboden op een bedrijf her-

kauwers te ontvangen die afkomstig zijn
uit een gebied, bedoeld in bijlage I.

Het verbod, bedoeld in het eerste lid,
is niet van toepassing, mits:

voldaan is aan artikel 10, onderdelen i
tot en met v, en

de eigenaar of exploitant van het
bedrijf waar de herkauwers worden aan-
gevoerd er zorg voor draagt dat de
betreffende herkauwers niet worden
afgevoerd van dat bedrijf, tenzij het
betreft afvoer naar een:

slachthuis in Nederland;
derde land, mits voldaan is aan arti-

kel 7a;

a. 

b. 

i. 

ii. 

iii. 

iv. 

v. 

1. 

2. 

a. 

b. 

1°. 
2°. 

LNV

Uit: Staatscourant 4 april 2007, nr. 67 / pag. 10 1



G
Artikel 13a, derde lid, komt te luiden:

Het verbod, bedoeld in het eerste lid,
is niet van toepassing op het rechtstreek-
se vervoer van herkauwers door het
gebied, zonder dat in dit gebied wordt
gelost of halt gehouden, naar een locatie
gelegen in een gebied, bedoeld in bijla-
ge I, mits de herkauwers en het vervoer-
middel voor binnenkomst in het gebied
een behandeling hebben ondergaan met
geregistreerde, toegelaten of vrijgestelde
middelen ter wering van vectoren, over-
eenkomstig het voorgeschreven gebruik.

Artikel II
Deze regeling wordt aan de media
bekendgemaakt en treedt op 30 maart
2007, om 19:00 uur in werking.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 30 maart 2007.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de Minister
genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
R.M. Bergkamp.

1 Stcrt. 2006, 162; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 19 maart 2007 (Stcrt. 58).

Toelichting

Bij onderhavige wijziging wordt de
Regeling beperkingsgebieden blueton-
gue 2006 (de regeling) gewijzigd. Deze
wijziging is ingegeven door de vondst
van knutten zowel op een bedrijf in
Limburg als in het noorden van Frank-
rijk en in België. Daarnaast is in Duits-
land een uitbraak van bluetongue
bevestigd bij een sentineldier dat werd
ingezet bij het monitoringsprogramma
in het kader van bluetongue. Bij eerdere
wijzigingen in de regeling zijn naar aan-
leiding van de aanvang van de knutten-

3. 

vrije periode versoepelingen aange-
bracht in de vervoersstromen tussen
Nederland, België, Duitsland, Frankrijk
en Luxemburg. Deze waren het gevolg
van afspraken tussen de landen die zijn
neergelegd in een protocol. Thans zijn
deze landen overeengekomen het proto-
col in te trekken. Dit betekent dat de
versoepelingen in de vervoersbewegin-
gen tussen de landen vervallen. Het
reguliere regime op basis van beschik-
king 2005/393/EG wordt opnieuw van
toepassing. De regeling wordt hiermee
in overeenstemming gebracht. De wijzi-
gingen houden het volgende in.

Vervoer vanuit het 20-kilometergebied
Voor het vervoer van alle herkauwers
(ook jonge dieren) vanuit het 20-
kilometer gebied naar een bedrijf in het
beperkingsgebieden in Nederland,
België, Frankrijk, Duitsland en Luxem-
burg wordt een PCR-test voorgeschre-
ven. Vervoer vanuit het 20-kilometer
gebied naar vrije delen van België,
Frankrijk, Duitsland en Luxemburg is
niet langer toegestaan. Ook export van
jonge geiten vanuit het 20-
kilometergebied naar Spanje is niet
meer mogelijk. De wijzigingen van de
artikelen 4, 10 en 11 voorzien in deze
aanpassingen. Voorts wordt in artikel 10
van de wijzigingsregeling voorgeschre-
ven dat voorafgaand aan het vervoer
vanuit het 20-kilometergebied naar
beperkingsgebied de herkauwers en de
vervoermiddelen worden behandeld met
insecticiden.
   Het vervoer van herkauwers vanuit het
20-kilometergebied naar een slachthuis
in de beperkingsgebieden Nederland,
België, Frankrijk, Duitsland en Luxem-
burg is niet aan voorwaarden gebonden.
Dergelijk vervoer is niet langer toege-
staan naar vrije gebieden in België,
Frankrijk, Duitsland en Luxemburg als
gevolg van de wijziging van artikel 9.

Vervoer vanuit het beperkingsgebied
Vervoer van herkauwers vanuit het
beperkingsgebied Nederland naar een
bedrijf of slachthuis in de beperkingsge-

bieden van België, Frankrijk, Duitsland
en Frankrijk is toegestaan. Dit geldt op
basis van de wijziging van de artikelen 7
en 9 niet langer voor dergelijk vervoer
naar vrije gebieden in België, Frankrijk,
Duitsland en Frankrijk.

Insecticiden bij doorvoer
Het gebruik van insecticiden bij door-
voer door het beperkingsgebied of het
20-kilometergebied wordt opnieuw
voorgeschreven in de artikelen 7, twee-
de lid, 8, onderdeel c, en 13a, derde lid.
Het gaat hier om de volgende vervoers-
stromen, waarbij in elk geval voor
binnenkomst in het gebied insecticiden
moeten worden gebruikt:

Vervoer van herkauwers vanuit het
beperkingsgebied Nederland door het 20
kilometergebied naar het beperkingsge-
bied Nederland;

Vervoer van herkauwers vanuit vrije
gebieden buiten Nederland door het 20-
kilometergebied of het beperkingsge-
bied in Nederland naar een locatie bui-
ten Nederland;

Vervoer vanuit een 20 kilometerge-
bied in België, Frankrijk, Duitsland en
Luxemburg door het beperkingsgebied
Nederland naar het 20 kilometergebied.

Voorts zijn onderhavige ontwikkelingen
van invloed op het vervoer van herkau-
wers vanuit het beperkingsgebied naar
andere lidstaten of derde landen, zoals
geregeld in de artikelel 7 en 7a. Daar-
voor is toestemming nodig van het
ontvangende land.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de Minister
genomen besluit:
de Directeur-Generaal,
R.M. Bergkamp.

– 

– 

– 

Uit: Staatscourant 4 april 2007, nr. 67 / pag. 10 2


